No que se refere às novas transferências temporárias de recursos, 

em parcelas mensais, ficou definido pela Lei Complementar nº 176, de 2020, 

que a União entregará aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios, no 

período de 2020 a 2037, o montante total de R$ 58.000.000.000,00 

(cinquenta e oito bilhões de reais), assim escalonado: 

a) de 2020 a 2030, entregues, a cada exercício, R$ 

4.000.000.000,00 (quatro bilhões de reais); 

b) de 2031 a 2037, o montante entregue será reduzido 

progressivamente em R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões 

de reais) a cada exercício.

[...]

Dos 144 municípios que não receberam até hoje qualquer valor 

referente as transferências mensais previstas na Lei Complementar nº 176, 

de 2020, 67 municípios são do Nordeste, 47 do Sudeste, 16 do Sul e 14 do 

Norte1. 

Em 2020, esses municípios deixaram de receber R$ 12.307.011,85 

(doze milhões, trezentos e sete mil, onze reais e oitenta e cinco centavos). 

Em 2021, o montante não distribuído foi de R$ 12.069.681,64 (doze milhões, 

sessenta e nove mil, seiscentos e oitenta e um reais e sessenta e quatro 

centavos). Em 2022, até março, somam-se R$ 3.031.781,51 (três milhões, 

trinta e um mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e um centavos), 

perfazendo um montante total no período de R$ 27.408.475,00 (vinte e sete 

milhões, quatrocentos e oito mil, quatrocentos e setenta e cinco reais) não 

repassados a diversos municípios pela questão legal do prazo de adesão. 

Nesse sentido, a aprovação desse projeto de lei complementar, ainda em 

2022, permitirá a esses municípios receberem as parcelas vencidas até então 

1 Anexo se encontram os valores por ano e totais referentes a cada um dos municípios que ainda não recebem 
sua parcela dos R$ 58.000.000.000,00 (cinquenta e oito bilhões de reais). 

e serem incluídos no cronograma de pagamento mensal até 2037 que 

transferirá R$ 58.000.000.000,00 (cinquenta e oito bilhões de reais) aos entes 

subnacionais. 

Importante destacar que tais transferências temporárias 

implementadas pela Lei Complementar nº 176, de 2020, foram derivadas de 

acordo, homologado em 20 de maio de 2020, no âmbito do Supremo Superior 

Tribunal (STF), por meio da Ação Direta de Inconstitucionalidade por